



1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 20240106 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 9.2023-060-FMS

Primeiro Termo Aditivo do Contrato n.º 20240106, oriundo do Pregão Eletrônico SRP n.º 9.2023-060-FMS, que entre si celebram, de um lado, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU e a empresa A. L. MARTINS LTDA, na forma abaixo.

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reforma de mobiliários, de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU**, neste ato denominado **CONTRATANTE**, com sede na Rua Francisca Dallácqua, Jardim Dallácqua, inscrito no CNPJ sob o n.º. 11.190.812/0001-63, representado pelo Sr. SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO, Secretário Municipal de Saúde e a empresa **A. L. MARTINS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrito no CNPJ n.º41.604.220/0001-01, com sede na Rua Magalhães Barata n.º1524, Centro, Altamira PA, telefone: (93) 99168-1622, e-mail: antoniolucasmartins21@gmail.com, **CONTRATADA** representada por seu Sócio Administrador Sr. ANTONIO LUCAS MARTINS, (brasileiro, casado), portador do RG: 5307931-SSP-PA; CPF: 921.247.122-68, residente e domiciliado na Rua Magalhães Barata, n.º 1524-Fundos, bairro: Centro, na cidade de Altamira estado do Pará, decidem modificar o Contrato Administrativo n.º. 20240106, referente ao Pregão Eletrônico SRP n.º. 9.2023-060-FMS, entre ele celebrados em data de 13/03/2024, da maneira a seguir convencionados:

CLÁUSULA I – DO CONTRATO

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo n.º. 20240106, referente ao Pregão Eletrônico SRP n.º. 9.2023-060-FMS, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes.

CLÁUSULA II - DO VALOR

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo n.º 20240106 firmado entre as partes, mediante o Acréscimo, conforme planilha constante no subitem 2.1.2.

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

2.1.2 - Planilha de quantitativos:

Item	Descrição/especificações	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Percentual Acréscimo	QTD Acréscimo	V. Total Acréscimo
079048	REFORMA - CARRO P/ ADMINISTRAÇÃO DE MEDIC/ 4 GAVETAS	22	R\$ 290,17	R\$ 6 383,74	22,75%	5	R\$ 1 450,85
079049	REFORMA - ARMÁRIO VITRINE COM PORTA	37	R\$ 317,09	R\$ 11 732,33	24,40%	9	R\$ 2 853,81
079050	REFORMA - POLTRONA ARTICULÁVEL	25	R\$ 431,47	R\$ 10 786,75	24,00%	6	R\$ 2 588,82
079051	REFORMA - POLTRONA HOSPITALAR PARA ACOMPANHANT	35	R\$ 490,89	R\$ 17 181,15	22,85%	8	R\$ 3 927,12
079052	REFORMA - ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS REFORÇADO	80	R\$ 308,22	R\$ 24 657,60	25,00%	20	R\$ 6 164,40



079053	REFORMA - ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSÃO	100	R\$ 308,75	R\$ 30 875,00	25,00%	25	R\$	7 718,75
079054	REFORMA - ARQUIVO DE AÇO ECONÔMICO CINZA 4 GAVETAS P/PAS	85	R\$ 300,51	R\$ 25 543,35	24,70%	21	R\$	6 310,71
079055	REFORMA - MACA DIVÃ PARA AMBULATÓRIO	30	R\$ 270,96	R\$ 8 128,80	23,33%	7	R\$	1 896,72
079056	REFORMA - MACA FIXA HOSPITALAR	35	R\$ 281,57	R\$ 9 854,95	22,80%	8	R\$	2 252,56
079057	REFORMA - CARRO MACA LEITO ESTOFADO	25	R\$ 301,78	R\$ 7 544,50	24,00%	6	R\$	1 810,68
079058	REFORMA - MESA MACA EXAME CLÍNICO DE ESTÉTICA	25	R\$ 283,12	R\$ 7 078,00	24,00%	6	R\$	1 698,72
079059	REFORMA - BANCO HOSPITALAR GIRATÓRIO	57	R\$ 211,71	R\$ 12 067,47	24,60%	14	R\$	2 963,94
079060	REFORMA - MESA AUXILIAR 40X40X80	92	R\$ 213,67	R\$ 19 657,64	25,00%	23	R\$	4 914,41
079061	REFORMA - MESA DE REFEIÇÃO COM REGULAGEM	50	R\$ 173,73	R\$ 8 686,50	24,00%	12	R\$	2 084,76
079062	REFORMA - SUPORTE PARA SORO REGULÁVEL COM RODÍZIO	40	R\$ 175,89	R\$ 7 035,60	25,00%	10	R\$	1 758,90
079063	REFORMA - SUPORTE PARA SORO COM REGULAGEM DE ALTURA HOSPI	65	R\$ 158,58	R\$ 10 307,70	24,60%	16	R\$	2 537,28
079064	REFORMA - ESCADA 2 DEGRAUS BRANCA CLÍNICA MACA ESTÉTICA H	37	R\$ 138,12	R\$ 5 110,44	24,35%	9	R\$	1 243,08
079065	REFORMA - CARRINHO PARA CURATIVO	40	R\$ 170,58	R\$ 6 823,20	25,00%	10	R\$	1 705,80
079066	REFORMA - CADEIRA ODONTOLÓGICA	20	R\$ 644,29	R\$ 12 885,80	25,00%	5	R\$	3 221,45
079067	REFORMA - RAPPER	70	R\$ 194,85	R\$ 13 639,50	24,30%	17	R\$	3 312,45
079068	REFORMA - LONGARINAS ESTOFADAS	65	R\$ 224,81	R\$ 14 612,65	24,60%	16	R\$	3 596,96
079069	REFORMA - LONGARINAS PLÁSTICA	60	R\$ 197,57	R\$ 11 854,20	25,00%	15	R\$	2 963,55
079070	REFORMA - CARRINHO DE MEDICAÇÃO	60	R\$ 226,00	R\$ 13 560,00	25,00%	15	R\$	3 390,00
079071	REFORMA - MESA MAIO	40	R\$ 208,13	R\$ 8 325,20	25,00%	10	R\$	2 081,30
079072	REFORMA - BALANÇA	22	R\$ 165,51	R\$ 3 641,22	22,75%	5	R\$	827,55
079073	REFORMA - CAMAS SIMPLES	40	R\$ 374,29	R\$ 14 971,60	25,00%	10	R\$	3 742,90
079074	REFORMA - CAMA ARTICULADA	60	R\$ 391,82	R\$ 23 509,20	25,00%	15	R\$	5 877,30
079075	REFORMA - COLCHÃO PARA MACA	75	R\$ 450,44	R\$ 33 783,00	17,31%	13	R\$	5 855,72
079076	REFORMA - COLCHÃO PARA CAMA SIMPLES	25	R\$ 496,05	R\$ 12 401,25	24,00%	6	R\$	2 976,30
079077	REFORMA - COLCHÃO PARA CAMA ARTICULADA	70	R\$ 508,74	R\$ 35 611,80	24,30%	17	R\$	8 648,58
Valor total:							R\$	102 375,37

2.2 - O presente acréscimo corresponde a **R\$: 102.375,37 (Cento e dois mil e trezentos e setenta e cinco reais e trinta e sete centavos)**.

CLÁUSULA IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a seguir:

10 301 0203 2.052 - Manutenção da Média e Alta Complexidade

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA V - DA RATIFICAÇÃO

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente Termo Aditivo.



CLÁUSULA VI - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa oficial da União.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Vitória do Xingu - PA, 13 de junho de 2024

CONTRATANTE: SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO
Secretário Municipal de Saúde

CONTRATADO: A. L. MARTINS LTDA
CNPJ n.º41.604.220/0001-01

TESTEMUNHAS:

1 - _____ CPF: _____

2 - _____ CPF: _____